
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 

 
N.___________                                     del ___________________ 

 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Carla Ghiani 
PDTD/2022/2123 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/9383 del 05/12/2022, con la quale la Dott.ssa Carla Ghiani, 

Responsabile della S.S.D. Formazione, ha fatto richiesta di comando obbligatorio per 

aggiornamento; 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Carla Ghiani all’evento formativo dal titolo: 

“Dalla Gestione del Rischio alla Sicurezza dei Pazienti”, che si terrà in modalità FAD Sincrona dal 

14/12/2022 al 16/12/2022, per un importo complessivo presunto di € 750,00 

(settecentocinquanta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
2029

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Carla Ghiani all’evento formativo dal titolo: “Dalla Gestione 

del Rischio alla Sicurezza dei Pazienti”, che si terrà in modalità FAD Sincrona dal 14/12/2022 al 

16/12/2022; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 750,00 (settecentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
2029

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022











DALLA GESTIONE DEL RISCHIO 
ALLA SICUREZZA DEI PAZIENTI
Analizzare, monitorare e governare il livello di rischio 
delle organizzazioni sanitarie

DESTINATARI

Professionisti coinvolti nell’attuazione della clinical governance, con particolare riferimento ai 
programmi di risk management
 

OBIETTIVI DEL CORSO

• Conoscere la tassonomia e la classificazione degli errori 
• Identificare le tipologie di rischio presenti in un’organizzazione sanitaria 
• Mappare e riprogettare i processi critici relativi alle possibili fonti di rischio nelle organizzazioni sanitarie
• Acquisire competenze per l’applicazione di tecniche proattive per l’analisi dei processi critici 
• Acquisire competenze per la gestione della crisi e la comunicazione degli eventi sentinella 
• Definire gli elementi essenziali per lo sviluppo di un programma aziendale di gestione del rischio

OBIETTIVO ECM DI SISTEMA

6. Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionale

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Maurizia Rolli, Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare - Regione Emilia-Romagna

CURRICULUM

Clinical Governance core curriculum, rilasciato per la partecipazione ai corsi CG01, CG02, CG03, CG04

SEDE, DATE, ORARI

Corso online - FAD Sincrona
14-15-16 dicembre 2022
09.00 - 13.15 e 14.00 - 18.00

FA
D

Provider Cod Durata Crediti ECM Costo

Fondazione GIMBE  
ID 878

CG04_fad 3 giorni 31,5
per tutte le professioni

€ 750,00
esente IVA



GIORNO 1 | 14 dicembre 2022

9.00 - 11.00 | Rischio ed errori in sanità

• Il rischio nelle organizzazioni sanitarie: introduzione, glossario e aspetti generali
• L’errore nella pratica clinica: tassonomia e classificazione degli errori
• Il livello organizzativo: fallimenti attivi e latenti

11.00 - 11.30 |  Pausa

11.30 - 12.30 | Esecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche

• Descrizione degli eventi di casi “reali”
•  Discussione dei risultati

12.30 - 13.30 | Metodi e strumenti per la rilevazione, l’analisi e il monitoraggio dei rischi 

• Strumenti reattivi e proattivi (Indicatori di Patient Safety e revisione di cartelle cliniche, Safety walk 
round, Mortality and Morbidity review)

13.30 - 14.30 |  Pausa

14.30 - 16.30 | Metodi e strumenti per la rilevazione, l’analisi e il monitoraggio dei rischi 

• Sistemi di incident reporting

16.30 - 18.00 | Esecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche

•  Utilizzo della scheda di segnalazione degli eventi
•  Discussione dei risultati

PROGRAMMA DEL CORSO

Fondazione GIMBE - Via Amendola, 2 - 40121 Bologna - Tel. 051 5883920 - info@gimbe.org



GIORNO 2 | 15 dicembre 2022

9.00 - 11.00 | Eventi sentinella ed eventi significativi

• Il sistema SIMES per la raccolta degli eventi avversi
• Strategie e strumenti per la gestione della crisi
• La comunicazione degli eventi sentinella
• Raccomandazioni per la sicurezza dei pazienti

11.00 - 11.30 |  Pausa

11.30 - 12.30 | Investigazione e analisi degli eventi critici

• Root cause analysis (RCA) - 1° e 2° parte

12.30 - 13.30 | Esecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche

• Analisi di case study di eventi sentinella
•  Discussione dei risultati

13.30 - 14.30 |  Pausa

14.30 - 15.30 | Investigazione e analisi degli eventi critici

• Root cause analysis (RCA) - 3° parte

15.30 - 18.00 | Esecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche

•  Analisi di case study di eventi sentinella
•  Discussione dei risultati

PROGRAMMA DEL CORSO

Fondazione GIMBE - Via Amendola, 2 - 40121 Bologna - Tel. 051 5883920 - info@gimbe.org



PROGRAMMA DEL CORSO

Fondazione GIMBE - Via Amendola, 2 - 40121 Bologna - Tel. 051 5883920 - info@gimbe.org

Per informazioni e iscrizioni: www.gimbeducation.it/cg04_FAD

GIORNO 3 | 16 dicembre 2022

9.00 - 11.00 | Approccio proattivo alla gestione del rischio

• Affidabilità e resilienza delle organizzazioni complesse
• Il metodo Fmea/Fmeca

11.00 - 11.15 |  Pausa

11.15 - 13.15 | Esecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche

• Analisi di un processo ad alto rischio mendiante il metodo Fmea/Fmeca
• Discussione dei risultati

13.15 - 14.00 |  Pausa

14.00 - 15.00 | Metodi e strumenti l’analisi dei rischi 

• Il Significant Event Audit (SEA)

15.00 - 16.00 | Esecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche

•  Analisi di un caso significativo mediante il Signicant Event Audit (Role-playing)
• Discussione dei risultati

16.00 - 17.30 | Modelli aziendali di risk management

• Progettazione, organizzazione e coordinamento di un sistema aziendale di gestione del rischio
• Integrazione delle fonti informative e sistemi di classificazione degli eventi
• Elaborazione di un piano aziendale di gestione del rischio
• Discussione dei risultati


		2022-12-06T14:28:43+0100
	TONI MONICA


		2022-12-07T13:39:24+0100
	GHIANI CARLA


		2022-12-07T16:12:05+0100
	PERRA LUISANNA




